№ 1-161/2020

28RS0021-01-2020-000924-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сковородино 11 ноября 2020 года

Сковородинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Неволиной М.Н., 

при секретаре Ворокосовой Т.Я., 

с участием государственного обвинителя Дживанян Н.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Громыко А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 10 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пгт. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего в 

<

данные изъяты>, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: пгт. 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

13 июля 2020 года в 12 часов 00 минут у ФИО1, находящегося около лесного массива (географические координаты: северная широта - 

<

данные изъяты>, восточная долгота - 

<

данные изъяты>, увидевшего три куста произрастающей дикорастущей травы конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без сбыта наркотического средства в значительном размере. 13 июля 2020 года в 12 часов 05 минут ФИО1 незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, сорвал руками три куста дикорастущей травы конопля, тем самым приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта за №-ЭХ от 20.07.2020 года является наркотическим средством- каннабисом (марихуаной) массой 80 грамм. 

После чего 13 июля 2020 года в 12 часов 05 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, которое согласно заключению эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 80 грамм, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка законного оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, незаконно, с целью личного употребления без цели сбыта поместил приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуану) в правый карман брюк, надетых на нем, которое хранил при себе до 13 часов 30 минут 14 июля 2020 года. 

Он же, 14 июля 2020 года в 13 часов 00 минут, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка законного оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, находясь на 

<

данные изъяты> км автомобильной дороги «Чита-Хабаровск» с южной стороны, в 20 метрах от лесного массива (географические координаты: северная широта 

<

данные изъяты>", восточная долгота 

<

данные изъяты>, при помощи костра, растворителя и жестяной банки, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, из части ранее приобретённого им растения конопля изготовил наркотическое средство, перемешав его с табаком, что согласно заключений эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года и №-ЭХ от 14.09.2020 года является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), с учетом первоначального исследования, составила 0,64 г.

Он же 14 июля 2020 года в 13 часов 30 минут, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, которые согласно заключению эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства 80 грамм, а также согласно заключению эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года и заключению эксперта №-ЭХ от 14.09.2020 года является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом),массой 0,64 г, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка законного оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, незаконно, с целью личного употребления без цели сбыта, поместил наркотическое средство каннабис (марихуану) в полимерную бутылку с растворителем, а изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) поместил в бумажный сверток и полимерный пакет, которые положил в карман спортивной куртки, надетой на нем. После чего пришел по месту жительства в общежитие, расположенное на территории 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где спортивную куртку, в кармане которой находился бумажный сверток с наркотически средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), положил в принадлежащую ему дорожную сумку, а полимерный пакет с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) положил в боковой карман данной сумки, где хранил до посадки на пассажирский поезд. 16 июля 2020 года он выехал согласно приобретённому проездному документу пассажирским поездом № 

<

данные изъяты> сообщением «

<

данные изъяты>», вагон №, от 

<

адрес> до 

<

адрес>, предварительно взяв с собой незаконно изготовленное им наркотическое средство, которое находилось в кармане его спортивной куртки, находившейся в его дорожной сумке и в боковом кармане данной сумки, а приобретенное наркотическое средство, которое находилось в полимерной бутылке и лежала в принадлежащей ему сумке из-под ноутбука. Таким образом, он незаконно хранил наркотические средства в период с 13 часов 30 минут 14 июля 2020 года до 17 часов 15 минут 16 июля 2020 года.

16 июля 2020 в 17 часов 15 минут на перегоне станций 

<

адрес>- 

<

адрес> Забайкальской железной дороги 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра принадлежащих ему вещей, а именно дорожной сумки и сумки из-под ноутбука, сотрудником ОППСП 

<

адрес> ЛO МВД России на транспорте в пассажирском поезде № сообщением «

<

данные изъяты>» вагон №, в кармане принадлежащей ФИО1 спортивной куртки, которая находилась в его дорожной сумке, а также в боковом кармане данной сумки, были обнаружены и изъяты бумажный сверток и полимерный пакет с ранее незаконно изготовленным и хранимым им наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года №- ЭХ от 14.09.2020 года является смесью частиц стандартной курительной соломки (табака) с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,64 г, и в принадлежащей ему сумке из-под ноутбука была обнаружена и изъята полимерная бутылка с ранее незаконно приобретенным и хранимым им наркотическим веществом, которое согласно заключению эксперта №-ЭХ от 20.07.2020 года является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 80 грамм. 

В судебном заседании подсудимому ФИО1 понятно, в чем он обвиняется, он полностью признал свою виновность в совершенном преступлении и подтвердил добровольность заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником; настаивает на нем после разъяснения судом последствий его удовлетворения, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает. 

Защитник Громыко А.В. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал и подтвердил обстоятельства, при которых оно было заявлено его подзащитным. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке ст. 315 УПК РФ, заявлено им в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, преступление, в совершении которого он обвиняется, относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Кроме того, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по данному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Изъятое у подсудимого ФИО1 незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), а также незаконно изготовленное и хранящееся без цели сбыта наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включены в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

При этом, согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у подсудимого ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 80 граммов и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,64 грамма соответствуют значительному размеру.

В части назначения наказания подсудимому ФИО1 суд полагает следующее.

Согласно положениям ст. 43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Согласно статье 6 УК РФ справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 имеет место регистрации, в браке не состоит (брак расторгнут), имеет одного несовершеннолетнего ребенка, что следует из паспорта и свидетельства о рождении на л.д. 123-127, 141; согласно сведениям о судимости подсудимый ФИО1 ранее не судим (л.д. 130-132); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 134); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.136), и.о. главы городского поселения «

<

адрес>» характеризуется как лицо, на которое жалоб не поступало, к административной ответственности не привлекавшийся (л.д. 138), по месту работы на участке 

<

данные изъяты>- положительно, как добросовестный, исполнительный работник, выполняющий все поставленные задачи, спокойный по характеру (л.д. 140). 

В части обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание суд полагает следующее.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства подсудимого ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования он давал последовательные, признательные показания, изобличающие его в совершении преступления, сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не применяются к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом установленных обстоятельств совершенного подсудимым ФИО1 преступления, его характера и степени общественной опасности (умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести), личности подсудимого (характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по месту работы- положительно, работающего, не судимого, в браке не состоящего, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка), учитывая наличие перечня смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа, который следует назначить подсудимому ФИО1, судом определяется с учетом положения части 3 статьи 46 УК РФ, а именно тяжести совершенного преступления (судом установлена вина подсудимого в совершении преступления небольшой тяжести) и имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода (наличие заработка в размере от 50 000 рублей до 56 000 рублей, оплачивающего алиментные обязательства в размер 50 % от заработной платы, имеющего коммунальные расходы ежемесячно в размере 3 200 рублей ).

При этом, учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу о необходимости предоставления ФИО1 согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочки наказания в виде штрафа с выплатой равными частями на срок 2 месяца.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УПК РФ:

- черный пакет, в котором находится полимерная бутылка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), бумажный сверток и полимерный пакет с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), ватные диски со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, подлежат уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей на срок 2 (два) месяца равными частями по 5 000 (пять тысяч) рублей ежемесячно.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

наименование получателя плательщика: 

краткое наименование «ФИО2 МВД России на транспорте», полное наименование «Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте», юридический адрес: 

<

...>, 

УФК по Амурской области, отделение Благовещенск г. Благовещенск, расчетный счет 

<

***> л/с 

<

***>, ОКТМО 10701000, ИНН 

<

***>, КПП 280101001, БИК 041012001, ОГРН 

<

***>, КБК 18811621010016000140. 

Наименование платежа: штраф по уголовному делу.

Разъяснить осуждённому ФИО1, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- черный пакет, в котором находится полимерная бутылка с наркотическим средством каннабисом (марихуаной), бумажный сверток и полимерный пакет с наркотическим средством- маслом каннабиса (гашишным маслом), ватные диски со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Сковородинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции.

Председательствующий судья М.Н. Неволина